M Gmail

Licitação PMQ <IicitacaopmqgmaiI.com>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - TOMADA DE PREÇOS N° 0711140123-TP

gabrieIcopaengenharia.com.br  <gabriel@copaengenhada.com.br>

29 de novembro de 2023 às 09:25
Para: Iicitacaopmqgmail.com

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Referente: TOMADA DE PREÇOS N° 0711140123-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS REMANESCENTES DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM
REJUNTAMENTO NO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME MAPP N° 834 E TERMO DE CONVÊNIO N° 01/2021 CELEBRADO
COM O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ ATRAVÉS DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM/CE.

PERGUNTA 01: Analisando a Planilha Orçamentária na página 253, numerada pela comissão, observamos que está sendo indicado o uso da
TABELA SEINFRA 26.1 COM DESONERAÇÃO. Porém, a tabela em questão entrou em desuso desde o dia 29/03/2021. O que toma ela
completamente desfasada e preços que não condizem com a realidade atual dos preços de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Recentemente houve o lançamento da tabela mais atual da SEINFRA, a tabela 28. Após esta afirmação eu pergunto, porque não usar essa
tabela mais atual?

Após tais constatações, estamos respeitosamente solicitando a mudança desta tabela de preços que está sendo usada para uma tabela de
preços mais atual.

o Aguardamos confirmação do recebimento.

Atenciosamente,

Fortaleza(CE), 29 de novembro de 2023

Gabriel Bezerra Girão de Castro

Eng. Civil

RNP: 0621432806

cca

	ENGENHARIA